
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 13041
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -

SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2022

Numero Registro Dipartimento 554

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11111 DEL 21/09/2022

Oggetto: Partecipazione della Regione Calabria alla 62 ^ edizione del Salone Nautico di Genova.
Impegno e affidamento. CIG 9371563A6E CUP J39I22000790002

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 13041
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla
Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del
15.12.2000;
- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta
regionale” e il regolamento 9/2021 allegato;
- il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione
Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il decreto 4806 del 3.5.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali di
reggenza ad interim del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e
Grandi Eventi – Marketing territoriale” all’avv. Gina Aquino;
- la Legge 241/1990 e s.m.i.; - la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni
amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;
- la DGR 159/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture
della Giunta regionale 3/2022;
-la DGR 163/2022;
- Il D.D.G. n.5041 del 10/05/2022 che ha stabilito le competenze attribuite al Settore ‘’Promozione
della Calabria e suoi Asset strategici, Spettacolo e Grandi Eventi-Marketing Territoriale’’ tra cui
rientrano le azioni di ‘’marketing territoriale e attuazione del piano strategico del turismo
internazionale, nazionale e regionale’’ e di ‘’marketing territoriale nei mercati esteri’’;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 22/24
- il Patto di integrità negli affidamenti approvato con delibera di Giunta regionale n. 33 del 30 gennaio
2019;
- il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;
- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la DGR 599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs.
118/2011);
- la DGR 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2022-2024 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile
per il triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato
il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
- la L.R. 40/2021 "Proroga della scadenza del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile
(PRSTS) 2019 – 2021";
- la DGR n.59 del 18.2.2022 di approvazione del Piano Esecutivo Annuale 2022 (art. 4 L.R. 8/2008);
- la D.G.R. n.114/ 2022 di approvazione definitiva del Piano Esecutivo Annuale 2022:
- la D.G.R. n.115/2002 di rimodulazione-scheda nuove operazioni - pac 2007/2013;



Cod. Proposta 13041
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-la D.G.R. 419/2022 ‘’Funt e Marketing Terrioriale. Linee Guida Interventi ‘’;

VISTI
- la DGR 234/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato
con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE
2007-2013;
- la DGR 121/2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione n. 295/2013,
è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC
2007/2013);
- la DGR 42/2015, come integrata e modificata dalla DGR 511/2015, con la quale è stato costituito il
Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-
2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 finale del 18.11.2014;
- la DGR 503/2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono
state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;
- la DGR 40/2016 con la quale è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC
2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 190/2014 e inoltre
sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;
- la DGR 432/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione
Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;
- la DGR 104/2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e
Approvazione Schede Intervento” per come modificata dalla DGR 141/2020;
- la DGR 216/2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 - Approvazione del Piano
Finanziario, del differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove
operazioni”;
- DGR 134/2022 Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. DGR 439/2021- Rimodulazione
“Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per
l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8. Rettifica parziale DGR 115/2022;
CONSIDERATO che:
- La “Scheda Nuove Operazioni, n. 7 allegata alla D.G.R. n.115/2022 e non modificata dalla DGR
134/2022 prevede tra gli “asset” individuati quello sul ‘’TURISMO NAUTICO’’;
-Tra le manifestazioni del settore nautico più importanti nel panorama nazionale e internazionale,
rientra il Salone Nautico di Genova, la cui prossima edizione si svolgerà a Genova dal 22 al 27
Settembre 2022;
-Con decreto a contrarre n. 9497/2022, lo scrivente dipartimento ha individuato le manifestazioni
fieristiche a cui intende partecipare per l’anno 2022, tra cui rientra il Salone Nautico di Genova,
procedendo contestualmente alla prenotazione di impegno e accertamento di spesa
-Con nota, in atti, prot. Siar n. 348617/2022, il Settore ha richiesto all’Autorità Regionale Stazione
Unica Appaltante l’attivazione della procedura finalizzata all’affidamento dei servizi relativi alla pa
rtecipazione all’evento di cui trattasi e che la SUA, con nota n.349777/2022, ugualmente in atti - in
riscontro - ha comunicato che la relativa procedura poteva essere gestita dal Settore;
- Che con comunicazione in atti, assunta al prot. Siar n. 369356/2022 , la società “I Saloni nautici
SRL” con sede a Genova alla Via S. Nazaro, n. 11, esclusivista per la fornitura dei servizio oggetto
del presente decreto, ha trasmesso progetto di partecipazione della Regione Calabria alla 62esima
edizione del Salone Nautico di Genova con proposta di preventivo di spesa pari ad euro 148.317,00
IVA inclusa.
- Che con comunicazione assunta al prot. Siar n.369757/2022 si è proceduto all’accettazione della
proposta di partecipazione alla manifestazione, contenente offerta economica,
ritenuta congrua in relazione ai servizi offerti;
ATTESTATO



Cod. Proposta 13041
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Che la società “I Saloni nautici SRL”, ha trasmesso, con comunicazione in atti, prot. 385941 del
02/09/2022, modello DGUE contenente tra l’altro la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti
di cui l’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e la dichiarazione di accettazione delle clausole di integrità indicate
nel “Patto di Integrità” negli affidamenti, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del
30/01/2019;
Che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dei suddetti requisiti di carattere generale tramite
il sistema AVCPass;
Di aver acquisito i seguenti codici: CIG 9371563A6E, CUP J39I22000790002;
CHE i servizi legati alla partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica “ 62°
Salone Nautico Di Genova”, per quanto sopra esposto, possono essere resi unicamente da un unico
soggetto, individuato nella società “I Saloni nautici SRL” e che, in quanto infungibili, per il relativo
affidamento trova applicazione quanto previsto dall’articolo 63, comma 2 lettera b) del D.lgs n°
50/2016;
CHE ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005 è stato acquisito il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC), in atti, che risulta regolare;
CHE ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, la copertura finanziaria complessiva di euro
148.317,00 IVA inclusa su risorse iscritte al capitolo di spesa U9050301001 Bilancio 2022;
VISTA la check-list PDA1002249-3082-366935, in atti;
RICHIAMATE le Linee Guida n.8 dell’Anac: ‘’Ricorso a procedure negoziate senza previa
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’’:
RITENUTO:
DI procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento del servizio
legato alla partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica “ 62° Salone Nautico
di Genova” alla società “ I Saloni nautici SRL” con sede a a Genova alla Via S. Nazaro, n. 11,
per un importo pari ad euro 148.317,00 Iva inclusa.
DI procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 148.317,00 ;
CONSIDERATO che
l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché
la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:
Ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
Ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesa U9050301001 Bilancio 2022:
RITENUTO di provvedere all’impegno complessivo di euro 148.317,00 su risorse iscritte al
capitolo di spesa U9050301001 Bilancio 2022 per l’acquisizione dei servizi relativi alla
partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica “62° Salone Nautico di
Genova”.
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della com
petenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigib
ilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTE:
la proposta di impegno n. 7403/2022 di € 116.289,18 e la proposta di impegno n. 7764/2022 di €

32.027,82 allegate al decreto, per costituirne parte integrante e sostanziale.
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA



Cod. Proposta 13041
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b del D.Lgs 50/2016 all’affidamento
del servizio relativo alla partecipazione della Regione Calabria al 62° Salone Nautico di Genova, alla
società esclusivista “I Saloni nautici SRL” con sede a Genova alla Via S. Nazaro, n. 11 per
un corrispettivo complessivo di euro 148.317,00;
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 148.317,00 sul capitolo U9050301001 del
bilancio esercizio 2022, come da proposte di impegno n, 7403/2022 e n.7764/2022, generate
telematicamente e allegate al presente atto;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del d.lgs. n.
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale della Regione
Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento e
Dirigente del Settore
Gina Aquino
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Maria Antonella Cauteruccio
(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

